渝科协发〔2020〕88号

重庆市科学技术协会

重庆市教育委员会

重庆市科学技术局

关于“弘扬科学家精神、做新时代追梦人”
主题征文活动获奖情况的通报
各区县（自治县）科协、教委（教育局）、科技局，两江新区、重庆高新区、万盛经开区科协、教育、科技部门，各高校，各市级学会（协会、研究会），有关单位：

为深入贯彻落实《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》，大力弘扬新时代科学家精神，今年6月，市科协、市教委、市科技局联合开展“弘扬科学家精神、做新时代追梦人”主题征文活动。活动共收到来自全市26个区县、300余所普通中小学校的参赛作品1779篇。经资格审查、初评、终评等环节，共评选出优秀作品奖120名（其中小学组、中学组、大学组、科研组各一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名）。现将获奖名单（见附件）予以公布。
希望获奖者珍惜荣誉，再接再厉，坚持正确创作导向，充分发挥示范引领作用。希望各单位认真总结经验，积极做好弘扬新时代科学家精神宣传工作，进一步营造全社会尊重科学、崇尚科学的浓厚氛围。
附件：“弘扬科学家精神、做新时代追梦人”主题征文活动获奖人员名单

重庆市科学技术协会             重庆市教育委员会
重庆市科学技术局
                     2020年8月28日

附件

“弘扬科学家精神、做新时代追梦人”主题征文活动获奖人员名单

	序号
	组别
	学生姓名
	学校/单位
	作品名称
	指导老师
	获奖等级

	1
	小学组
	邓尹涵
	重庆市南岸区天台岗融创小学
	我的“科学家”爷爷
	尹珩
	一等奖

	2
	小学组
	谢心淼
	重庆市荣昌区玉屏实验小学
	我的妈妈是科学家
	郭峰
	一等奖

	3
	小学组
	胡馨月
	重庆市九龙坡区第二实验小学校
	弘扬科学家精神、做新时代追梦人——中国现代数学之父·华罗庚
	伍莉
	一等奖

	4
	小学组
	晏瑞堇
	重庆市荣昌区拓新玉屏小学
	我和茅以升爷爷一起看桥
	潘世丽
	一等奖

	5
	小学组
	李涵娇
	重庆市酉阳县民族小学校
	屠呦呦伴我去创新
	冉晓燕
	一等奖

	6
	小学组
	江振宇
	重庆市南岸区龙门浩隆平小学
	“糖丸爷爷”
	唐瑜
	二等奖

	7
	小学组
	陈红羽
	重庆市荣昌区河包镇中心小学
	“博士”爷爷的农业学问
	唐登萍、

吕玉国
	二等奖

	8
	小学组
	李映汐
	重庆市南岸区中海学校
	弘扬科学家精神、做新时代追梦人——《那天之后》
	代利
	二等奖

	9
	小学组
	李笑萱
	重庆市万州区电报路小学
	揭秘“立扫把挑战”
	骆秋玲
	二等奖

	10
	小学组
	廖佳丽
	重庆市荣昌区安富中心小学
	做拥有科学精神的好少年，我在行！
	屈丹
	二等奖

	11
	小学组
	陈希希
	重庆市垫江县福安小学校
	“奇葩”同学不奇葩
	李福兵
	二等奖

	12
	小学组
	张益菲
	重庆市荣昌区后西小学
	弘扬科学家精神 做新时代追梦人——谷粒精灵给我的启示
	卢华
	二等奖

	13
	小学组
	陈俊杰
	重庆市九龙坡区第二实验小学校
	飞向宇宙
	伍莉
	二等奖

	14
	小学组
	罗梓瑞
	重庆市荣昌区玉屏实验小学
	总会想起那张照片
	赖明燕
	二等奖

	15
	小学组
	刘羿辰
	重庆市江北嘴实验学校
	蛟龙遨游记
	袁玉华
	二等奖

	16
	小学组
	罗雅馨
	重庆市九龙坡区杨石路小学校
	中国天眼
	罗晓燕
	三等奖

	17
	小学组
	吴雅颖
	重庆市荣昌区玉屏实验小学
	寻找科学家
	李翼
	三等奖

	18
	小学组
	蔡玥灵
	重庆市荣昌区玉屏实验小学
	心中的那粒种子——做新时代追梦人
	向玉曦
	三等奖

	19
	小学组
	邓语涵
	重庆市荣昌区学院路小学
	一碗米饭的背后
	蒋道芬
	三等奖

	20
	小学组
	肖文轩
	重庆市长寿区黄桷湾小学校
	科技的进步  伟大的时代
	彭路琴
	三等奖

	21
	小学组
	高雯渲
	重庆市垫江县桂北小学校
	追梦 原来近在咫尺
	汪荣伟
	三等奖

	22
	小学组
	迟钰凡
	重庆市璧山实验小学校
	稻谷飘香
	邓春梅
	三等奖

	23
	小学组
	张燕妮
	重庆市石柱县马武镇小学
	大山里的追梦人
	罗春
	三等奖

	24
	小学组
	蔡鹄临
	重庆市大足区经开小学
	梦想，从这里出发
	李萍
	三等奖

	25
	小学组
	黄渝涵
	重庆市垫江县桂北小学校
	科学引领  逐梦桥梁
	刘江霞
	三等奖

	26
	小学组
	曾琰晞
	重庆市高新区树人思贤小学校
	我的偶像我的梦
	隆蕾
	三等奖

	27
	小学组
	王明宇
	重庆市长寿区石堰镇中心小学校
	籼籼的故事
	杨鸿
	三等奖

	28
	小学组
	王一棵
	重庆大学附属小学
	我和我的祖国——中国科学家精神主题展观后感之导弹之父——钱学森爷爷
	梁川
	三等奖

	29
	小学组
	潘禹丞
	重庆市南岸区南坪实验小学四海校区
	成为屠呦呦的三个秘诀
	蒋敏
	三等奖

	30
	小学组
	李毓桐
	重庆市垫江县桂阳小学校
	致敬科学前辈，弘扬科学精神
	谭凤林
	三等奖

	31
	中学组
	李明洋
	重庆市万州区特殊教育中心
	峥嵘神话
	邓小红
	一等奖

	32
	中学组
	向婷婷
	重庆市万州第二高级中学校
	致敬科学家，争做追梦人
	何宇
	一等奖

	33
	中学组
	邓雅云
	重庆市垫江实验中学校
	让科学精神点亮中国梦
	周静
	一等奖

	34
	中学组
	刘俊茜
	重庆市璧山中学
	科技创新代代梦
	王富亿
	一等奖

	35
	中学组
	徐  欢
	重庆市两江育才中学校
	你的样子 就是中国的样子
	段玉亭
	一等奖

	36
	中学组
	邓  彬
	重庆市璧山中学
	承先哲志，扬吾辈魂
	曾佑琳
	二等奖

	37
	中学组
	许  敏
	重庆市垫江实验中学校
	护目镜
	周静
	二等奖

	38
	中学组
	邬艾玲
	重庆市垫江中学校
	扬“心”风帆 为“梦”起航
	刘小强
	二等奖

	39
	中学组
	刘洪铭
	重庆市璧山中学
	最美的云
	王章伦
	二等奖

	40
	中学组
	李春媛
	重庆市垫江第九中学校
	一粒粟 万颗子
	陈永中、张力
	二等奖

	41
	中学组
	唐诗语
	重庆市垫江中学校
	追梦人
	刘小强
	二等奖

	42
	中学组
	蔡觐忆
	重庆师范大学附属初级中学校
	与梦为伴，岁月不朽
	刘毅
	二等奖

	43
	中学组
	罗金雨
	重庆市两江育才中学校
	舍一朝风月，得万古长空
	向导
	二等奖

	44
	中学组
	冯怡朵
	重庆市两江育才中学校
	中华少年仗剑天涯
	敖小霞
	二等奖

	45
	中学组
	胡  欣
	重庆市两江育才中学校
	科创·耕梦
	钟可
	二等奖

	46
	中学组
	邱梦柔
	重庆市璧山中学
	追寻科学脚步，争做新时代追梦人
	钟燕
	三等奖

	47
	中学组
	姜蕴曼
	重庆市大足中学
	追随
	王谦
	三等奖

	48
	中学组
	董芳妤
	重庆市垫江实验中学校
	执科学先辈之手，圆盛世中华梦
	周静
	三等奖

	49
	中学组
	程  曦
	重庆市璧山来凤中学校
	以梦为马，不负韶华
	王文龙
	三等奖

	50
	中学组
	廖翎彤
	重庆市璧山中学
	一代一奋斗 一代一担当
	郭小华
	三等奖

	51
	中学组
	唐瑞联
	重庆市垫江实验中学校
	携科学家精神，逐青春梦想
	周静
	三等奖

	52
	中学组
	徐湘雨
	重庆市涪陵区第一中学校
	明灯下的追梦之路
	卢怡羽
	三等奖

	53
	中学组
	慕  岚
	重庆师范大学附属初级中学校
	逐梦
	任丽莎
	三等奖

	54
	中学组
	王梦晗
	重庆市万州区第二高级中学校
	最美的人

	三等奖

	55
	中学组
	刘梦瑶
	重庆市垫江第九中学校
	我的科学发明家之梦

	三等奖

	56
	中学组
	彭  越
	重庆市垫江实验中学校
	求知宜不倦，奋斗须穷年
	任伟强
	三等奖

	57
	中学组
	邓丽雯
	重庆市荣昌区宝城初级中学
	追逐科学之梦，我会不懈努力……
	车方明
	三等奖

	58
	中学组
	邬洪廷
	重庆市第三十八中学校
	筑梦

	三等奖

	59
	中学组
	谢星雨
	重庆市涪陵区第十五中学校
	我们都是追梦人
	金晓琴
	三等奖

	60
	中学组
	吴燕莎
	重庆市武隆区火炉中学校
	追梦人

	三等奖

	61
	大学组
	詹庆江
	重庆电子工程职业学院
	中华之脊梁

	一等奖

	62
	大学组
	胡金惠
	重庆电子工程职业学院
	做中华人，扬中华魂

	一等奖

	63
	大学组
	文思琦
	重庆幼儿师范高等专科学校
	承科学家精神，扬我辈之风采

	一等奖

	64
	大学组
	罗涵瑞
	重庆幼儿师范高等专科学校
	满眼生机 天工人巧—科技予我逐梦之翼
	仵兆琪
	一等奖

	65
	大学组
	侯  静
	重庆工商大学
	蔚然成风

	一等奖

	66
	大学组
	夏佳意
	西南大学
	我本赤子，为国成雄

	二等奖

	67
	大学组
	王冬梅
	重庆工商大学
	科技人，科学魂

	二等奖

	68
	大学组
	沈  溶
	重庆师范大学
	以科学精神汇聚强国力量

	二等奖

	69
	大学组
	徐子钧
	重庆幼儿师范高等专科学校
	传承科学家精神，铸就青春中国梦

	二等奖

	70
	大学组
	刘建军
	重庆电子工程职业学院
	以历史之画卷鉴强盛之中国
	江瑶瑶
	二等奖

	71
	大学组
	陈  鑫
	重庆电子工程职业学院
	“梦”
	秦巾杰
	二等奖

	72
	大学组
	邓明瑶
	西南大学
	科学报国赤子心，青春绽放祖国地

	二等奖

	73
	大学组
	向  洪
	重庆幼儿师范高等专科学校
	弘扬科学家精神 做新时代追梦人

	二等奖

	74
	大学组
	陈彬彬
	重庆幼儿师范高等专科学校
	科学梦，我的路

	二等奖

	75
	大学组
	汪聂军
	重庆工程学院
	光之所向，耀我炎黄子孙

	二等奖

	76
	大学组
	兰  渝
	重庆电子工程职业学院
	继先烈之精神，扬我辈之风采
	高攀
	三等奖

	77
	大学组
	魏固铭
	重庆师范大学
	中流击水，奋楫者进

	三等奖

	78
	大学组
	孙家泽
	重庆电子工程职业学院
	光，落在你脸上

	三等奖

	79
	大学组
	袁  荟
	重庆电子工程职业学院
	蒲公英之歌
	高攀
	三等奖

	80
	大学组
	贺垭鑫
	重庆幼儿师范高等专科学校
	乘前人之术，扬科学之魂

	三等奖

	81
	大学组
	任联洁
	重庆电子工程职业学院
	争做时代追梦人
	徐宏英
	三等奖

	82
	大学组
	漆  淼
	重庆幼儿师范高等专科学校
	以科学家精神，争做新时代追梦人

	三等奖

	83
	大学组
	温可欣
	重庆幼儿师范高等专科学校
	弘精神，逐梦想
	任翠平
	三等奖

	84
	大学组
	金汶龙
	重庆电子工程职业学院
	科技改变社会
	徐宏英
	三等奖

	85
	大学组
	李春红
	重庆工业职业技术学院
	青春追梦人

	三等奖

	86
	大学组
	刘晨晨
	西南政法大学
	科技变化之路

	三等奖

	87
	大学组
	李映昆
	重庆城市职业管理学院
	逆流前行  追逐梦想

	三等奖

	88
	大学组
	刘茗丹
	重庆幼儿师范高等专科学校
	民族之魂，科学之荣
	杨娅菲
	三等奖

	89
	大学组
	闵  淇
	重庆电子工程职业学院
	精神不朽，火炬传承

	三等奖

	90
	大学组
	罗  川
	重庆工业职业技术学院
	我们都是追梦人

	三等奖

	91
	科研组
	王维娜
	重庆市渝北区实验中学校
	致敬科技追梦人，传承科学家精神

	一等奖

	92
	科研组
	李邻黎
	重庆市渝北区东和春天实验小学
	我爱科学家的斑斓姿态

	一等奖

	93
	科研组
	解彬彬
	重庆市巴南区鱼洞大江小学校
	能解答一切的答案

	一等奖

	94
	科研组
	欧隆江
	重庆市大足区第二人民医院
	悠悠青蒿情 拳拳报国心

	一等奖

	95
	科研组
	廖祥美
	重庆市荣昌区宝城初级中学校
	做新时代弘扬科学家精神的班主任——科学主题班会课设计

	一等奖

	96
	科研组
	曾旭东
	重庆市大足区人民医院重症医学科
	橘生淮南

	二等奖

	97
	科研组
	陈晓君
	重庆市长寿区晶山小学校
	追永不陨落的星，做新时代追梦人

	二等奖

	98
	科研组
	高  峡
	重庆市科学技术协会（退休）
	科学精神如何贴近生活气息？——弘扬科学家精神机制探讨

	二等奖

	99
	科研组
	潘世丽
	重庆市荣昌区拓新玉屏小学校
	记女儿和桥梁专家茅以升教授的对话

	二等奖

	100
	科研组
	胡晓红
	重庆市大足区实验幼儿园
	为幼小心灵播种“中国科学家精神”

	二等奖

	101
	科研组
	崔庆婕
	重庆市大足区卫生健康委员会
	将生命与微尘看齐

	二等奖

	102
	科研组
	张小梅
	重庆市渝北区金鹏实验小学校
	弘扬科学家精神、做新时代追梦人 读“中国核潜艇之父”黄旭华有感

	二等奖

	103
	科研组
	张  婕
	重庆市大足区国梁镇中心小学校
	逐梦情怀

	二等奖

	104
	科研组
	刘  巧
	重庆市涪陵城区第十小学校
	继承科学家精神，追寻新时代梦想

	二等奖

	105
	科研组
	李小利
	重庆市荣昌区学院路小学
	科技人物颂

	二等奖

	106
	科研组
	邱龙毫
	重庆市珊瑚中铁小学
	弘扬科学家精神、做新时代追梦人

	三等奖

	107
	科研组
	沈怡然
	重庆市万州区分水中学
	沧桑风雨路，科学铸担当

	三等奖

	108
	科研组
	罗庆祝
	重庆市大足区宝兴镇中心幼儿园
	弘扬科学家精神，做新时代追梦人

	三等奖

	109
	科研组
	杨  旭
	重庆市大足区昌州小学
	最可爱的人

	三等奖

	110
	科研组
	彭  维
	重庆市大足区回龙镇中心幼儿园
	弘扬科学家精神，做新时代的追梦人

	三等奖

	111
	科研组
	周  蓉
	重庆市南岸区天台岗小学校
	在青少年心中播下科技报国的种子

	三等奖

	112
	科研组
	胡华灵
	重庆市涪陵城区第十小学校
	心中的伟人

	三等奖

	113
	科研组
	陈远红
	重庆市荣昌区双河金佛中心小学校
	追梦人，求索之路无止境

	三等奖

	114
	科研组
	曾志强
	重庆市垫江县沙坪小学校
	向科学家学习，争做新时代追梦人

	三等奖

	115
	科研组
	季刚英
	重庆市荣昌区宝城初级中学校
	逐梦新时代

	三等奖

	116
	科研组
	李燕飞
	重庆市渝北区金鹏实验小学校
	敬畏科学 用心传承

	三等奖

	117
	科研组
	罗成英、何仁立
	重庆市渝北区龙溪小学校
	弘扬科学家精神、做新时代追梦人

	三等奖

	118
	科研组
	段礼明
	重庆市长寿区黄桷湾小学校
	中国梦·青年梦

	三等奖

	119
	科研组
	吴有碧
	重庆市荣昌区盘龙镇中心小学校
	弘扬科技，扬帆逐梦

	三等奖

	120
	科研组
	朱雪梅
	重庆市垫江第九中学校
	弘扬科学家精神 做新时代追梦人

	三等奖

 重庆市科学技术协会办公室                   2020年8月28日印发
重庆市科学技术协会

重庆市教育委员会

文件

重庆市科学技术局